

# OKRESNÍ SOUD V PŘEROVĚ

Smetanova 2016/2, 750 11 Přerov,

tel.: 581 279 111, fax: 581 279 224, e-mail: podatelna@osoud.pre.justice.cz, IDDS: cw9abfm

**NAŠE ZNAČKA:** 37 Si 93/2023  
**VAŠE ZNAČKA:**  
**VYŘIZUJE:** Ing. Pavla Michálková  
**DNE:** 14. 4. 2023

Vážený pan  
David S.  
XXXXXXXXXXXXXXXXXX

## Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Vážený pane S.,

Okresní soud v Přerově obdržel dne 2. 4. 2023 Vaši žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jako „InfZ“), v níž jste žádal o poskytnutí informace:

- 1) zda a dle jakého výkladu je Vaším soudem v případech, kdy je obviněnému/obžalovanému v případě nutné obhajoby přiznán nárok na obhajobu bezplatnou, přiznávána zvoleným (nikoliv tedy ustanoveným) obhájcem odměna za obhajobu obdobným způsobem, jako v případě ustanovených obhájců
- 2) v kolika případech byl Vaším soudem v letech 2018, 2019, 2020, 2021 přiznán obviněnému/obžalovanému ve věci s nutnou obhajobou nárok na obhajobu bezplatnou
- 3) v kolika případech byla Vaším soudem přiznána v letech 2018, 2019, 2020, 2021 odměna obhájcem, kteří nebyli obviněnému či obžalovanému ustanoveni, avšak byli v případech nutné obhajoby zvoleni formou doložení plné moci udělené obviněným/obžalovaným.

V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) InfZ vyhovuji Vaší žádosti a sděluji Vám, že

ad 1) V případech přiznání bezplatné obhajoby u tzv. nutné obhajoby je obhájcem dle plné moci přiznávána odměna dle stejných ustanovení advokátního tarifu jako u ustanovených obhájců. Přiznáním jiné odměny zvoleným obhájcem (dle jejich smluvní odměny) než dle ustanovení o mimosmluvní odměně u ustanovených obhájců by došlo k nerovnému postavení.

ad 2) Okresním soudem v Přerově byl obviněnému/obžalovanému ve věci s nutnou obhajobou ve Vámi dotazovaném období přiznán nárok na obhajobu bezplatnou pouze 1x v roce 2018 a 1x v roce 2019.

ad 3) U Okresního soudu v Přerově dosud nastal pouze jeden případ, kdy v případě nutné obhajoby byl přiznán nárok na obhajobu bezplatnou a obhájce byl zvolen formou doložení plné moci udělené obviněným/obžalovaným. O odměně zvolené obhájce bylo dle § 151 odst. 3, odst. 6 zákona č. 141/1961 Sb., trestního řádu rozhodnuto podle vyhlášky č. 177/1996 Sb., advokátního tarifu o mimosmluvní odměně.

S pozdravem

Ing. Pavla Michálková  
dozorčí úřednice Okresního soudu v Přerově  
pověřená poskytováním informací dle zák. č. 106/1999 Sb.